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Johdanto

Olemme pitkään työskennelleet valaistuksen parissa kaupunkitilassa ja on ilo nähdä, että sen 
tärkeys on otettu huomioon jo hyvin aikaisessa vaiheessa suunnittelua Turussa. Kaupungin 
tarjoama lähtömateriaali on ollut erityisen hyvä ja on toiminut viitoittavana materiaalina suun-
nittelussa.   

Kirstinpuiston alueen brändi ja identiteetti on selkeä. Alue tarjoaa mahdollisuuden luoda ainut-
laatuisen vihreän asuinalueen. Tavoitteena on luoda alueelle kaupunkikuva, joka on hallittu ja 
jäsennelty myös pimeän aikaan. Tämä suunnittelumateriaali toimii pohjana alueen valaistuk-
sen yleissuunnitelmaa laadittaessa. Suunnitelmasta on myös prezi esitys joka on liitteenä.

Työryhmä

Suunnitelman on laatinut WhiteNight lIghting Oy. Työstä on vastannut Arto Heiskanen ja vas-
tuullisena valaistussuunnittelijana on toiminut Joonas Saaranen. Työ on tehty alikonsultointina 
Maisema-arkkitehdit Byman & Ruokonen Oy:lle

Tampereella 17.4.18 

Arto Heiskanen & Joonas Saaranen



Suunnittelualue

Lähtökohdat ja nykytila

Suunnittelualue sijaitsee Iso-Heikkilän kaupungin osassa. Alue rajautuu 
etelässä Ruissalontiehen ja Pohjoisessa Akselintiehen ja Iso-Heikkilän-
tiehen. Idässä ja lännessä aluetta rajaa Kirstinpolku ja Iso-Heikkiläntie. 
Nykyinen pienteollisuus- ja varastoalue tulee läpikäymään täydellisen 
muodonmuutoksen tulevina vuosina. 
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Juhana III, Suomen herttua 1568-1592 Kirstinpuiston brändikäsikirja 

Alueen historia ja brändikäsikirjan tavoitteet

Alueen nimistö johtaa juurensa Vasa suvun henkilöihin. Turun linnan renessanssi 
vuosien aihepiiriä on tuotu osaksi maisemasuunnittelua ja valaistussuunnittelua. 
Alueelle on laadittu brändikäsikirja, joka avaa alueen tulevaisuutta. Uuden kau-
punginosan hyvät kulkuyhteydet ja keskustaa halkova viherakseli tarjoavat mah-
dollisuuden luoda ihmisläheistä kaupunkitilaa. Valaistuksen toiminnallinen tärke-
ys korostuu, sillä alueella on paljon kevyttä liikennettä. Keskuspuisto toimii myös 
asukasyhteisön yhteisenä tilana mihin asunrakennusten pihapiirit avautuvat.
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Valaistustekniset periaatteet
Valaistustavat

Ajoneuvoliikenteen reiteillä käytettään katuluokkien mukaista valaistusta ja valaisinkalusteet noudat-
tavat Turun tyyppimallistoa. LPA alueille ehdotamme valaistustavaksi vaijerivalaistusta. 

Valolajit

LED valaisimien värilämpötila on ajoneuvoliikenteen alueilla 4000K Turun Kaupungin ulkovalaistus 
tarveselvityksen mukaan. Aluetta halkovan puiston valaistuksen värilämpötila on 3000K, koska ky-
seessä on Kirstinpuiston asukkaiden olohuone.  Poikkeuksena puiston alueella on kevyenliikenteen 
pääväylää, joka kulkee puiston pohjoispuolella. Tämän väylän värilämpötila on 4000K mikä myös 
kertoo käyttäjille, että kyseessä on nopeamman liikenteen alue.  Kruunujalokivien aukion kaupallisen 
toiminnan ja puistomaisen kävelyalueen perusteella jatkamme 3000K värilämpötilaa myös sinne.  
LPA-alueiden värilämpötila on 3000K, koska kyseessä on umpikuja ja valon väri informoi luontevasti 
alueen toiminnallisen luonteen. 

Valaistusluokat

Valaistusluokat tarkentuvat katuluokkien perusteella. Alueen läpi kulkevan Artturinkadun valaistus 
tulee aluetta mukaillen luokkaan M5. Kevyenliikenteen väylät valaistaan Turun Kaupungin Ulkovalais-
tuksen tarveselvityksen mukaan luokkaan P2. Kirstinpuiston viheralueen läpi menevä polku on puh-
taasti tunnelma reitti, jolla ei erillistä luokitusta tarvita. LPA alueiden valaistusluokaksi sopii M5 joka 
himmennetään luokkaan M6 yöllä. 

Valaistuksen ohjaus ja energiansäästö

Alueen toiminnallinen valaistus tulee olla keskitetysti Turun kaupungin ohjauksessa.  Alueella olevien 
Valotaide paikkojen ohjaus on teoskohtaista.  Viheralueen tunnelmareitin varustamista liiketunnis-
tuksella tulee tutkia. 



Valaistut puut

Näkymän päätepiste 
Dekoratiivinen pylväsvalo

Valotaide projisoitu Valotaide projisoitu 

Valaistu julkisivu
Dekoratiivinen pylväs 

Valaistut pylväät 

Integroitu valo  

Valotaide projisoitu  

Valaistu puu ja vesipeili 

Valotaide projisoitu  

LPA alueet dekoratiivinen vaijerivalo

Kirstinpuiston pimeänajan kartta liite 1

Tasoerot valaistuna

Pimeänajan kartta



VarjotaidettaPäivänvalo analyysi kesä

Aurinkokello

Valaistuksen toiminnalliset ja kaupunkikuvalliset periaatteet 
Valotaide

Vaikka valotaideteoksen tuottajina ja tilaajina voi toimia useat eri tahot, teosten koordinointi tulee pitää 
keskitetysti kaupungilla. Kaupunki esittää tai hyväksyy ehdotetut paikat sekä hyväksyy pysyvien ja väliai-
kaisten teosten suunnitelmat toteutusta varten. Teosten tulee olla sisällöltään ja toteutukseltaan korkea-
tasoisia ja paikkaan sekä tarkoitukseen sopivia. Valotaideteokset eivät saa häikäistä, heikentää liikenne-
turvallisuutta tai aiheuttaa vaaraa ympäristölleen. 

Kirstinpuistossa teokset ovat jakautuneena koko alueelle. Alueen ominaispiirteiset hulvesirakenteet toi-
mivat projisoimalla toteutettujen valotaideteosten alustana. Analyysivaiheessa toteutetussa päivänvalo 
laskennassa havaitsimme, että auringonvaloon perustuvan varjoteoksen paras sijoituspaikka olisi Kruu-
nujalokivet aukion pohjoisosassa.  Alueen historiaan liittyen paikkaan sopisi hyvin myös aurinkokello. 



Valotaide paikat



Esimerkkejä valotaiteesta

Käyttötaide ja valo



Esimerkki dekoratiivinen valaisin

Esimerkki ihmisläheisen mittakaavan valaistuksestaEsimerkki yhtenäistetty mainosvalaistus

Aukiot

Kirstinpuiston tärkein aukio sijaitsee Artturinkadulla, joka halkaisee puistoalueen. Aukion kaupallisen 
toiminnan luonne tarkoittaa viipyilevää liikennettä myös pimeän aikaan.  Kruununjalokivet aukion va-
laistus toteutetaan pylväsrivistöllä, joka mukailee puulinjaa. Pylvään korkeuden tulee olla mittakaavassa 
ympäristön kanssa. Valaisimen muotokieli on aukion teeman mukainen.  Sali aukion valaistuksen ideana 
on tehdä tilan objekteista valaisimia. Pylväs rivistö valaistaan maasta ja aukion ylisuuriin kalusteisiin inte-
groidaan valoa. 

Julkisivut

Kirstinpuiston alueella on pääosin asuinrakennuksia, joten julkisivuvalaistavat pinnat sijoittuvat pääosin 
Artturinkadulla olevaan kaupallisen keskittymään. Julkisivuvalaistuksista tulee laatia suunnitelmat jotka 
sisältävät myös visualisoinnit. Kivijalkaliikkeiden valomainosten tulee olla yhtenäistä tyyliä, jolloin se 
muodostaa yhtenäisen kokonaisuuden ja laadukkaan vaikutelman. Isojen ledinäyttöjen käyttö tulee kiel-
tää. Sisäänkäynnit tulee valaista selkeästi. 



Esimerkki aukio valaistuksesta. Vuolteentori Tampere



Integroitu valo kalusteessa Näsinpuisto Tampere Päivänvalon käyttö leikkikalusteessa Esimerkki valaistusta kiipeilyseinästä

Esimerkki ”olohuonemainen” valaistus

Puisto

Kirstinpuiston tärkein identiteettiä muokkaava tekijä on alueen läpi kulkeva viheralue. 
Asuinrakennusten sisäpihat avautuvat puistoon ja näin puiston rooli on toimia kyläyh-
teisön ”olohuoneena”. Tätä tunnelmaa halutaan tukea valaisinkalusteiden muotokie-
lellä. Pylväiden tulee olla ihmisen mittakaavassa n. 4-5m korkeita. Puistokokonaisuutta 
rytmittävät LPA-alueiden päässä olevat puuryhmät. Puuryhmät muodostavat päätepis-
teiden näkymiä ja ne tulee valaista. Puiston ominaispiirteitä ovat hulevesien altaat ja 
ne muodostavat hyviä paikkoja valotaiteelle. Altaan pohjalle voidaan projisoida erilai-
sia kuvioita ja ne voivat toimia myös vaihtuvan valotaiteen paikkana. 

Leikkipuisto

Leikkipuiston valaistus tulee olla elämyksellinen niin valoisan kuin pimeän aikaan. Koh-
devalaistut leikkivälineet näyttävät houkuttelevilta ja olisi hienoa ottaa myös päivävalo 
mukaa suunnitteluun. Pylväät jatkavat samaa mittakaava puistoalueen kanssa.



Esimerkki leikkipuiston valaistus. Pikkukakkosen puisto Tampere



Esimerkki projisoitu valo. Jyväskylä Äijälänranta

Esimerkki Valopeili. Alingsås Ruotsi



Esimerkki projisoitu valo. Rovaniemi Esimerkki valo lehvästön läpi

Visualisointi valoaiheet sisäpihoilla

Pihat 

Asuinrakennusten sisäpihoja yhdistävä valaistuksellinen elementti on hulevesialtaiden projisointi. Altaan pro-
jisointi voi täydentää pimeänaikaa altaan pohjassa mahdollisesti olevaa taidetta tai se voi toimia myös itsenäi-
sesti. Projisointiin voi liittää myös toiminnallisen luonteen. Projisoinnissa voi näkyä esimerkiksi taloyhtiön nimi 
tai talon numero. Pihojen kulkureittien sekä sisäänkäyntien valaistus rajautuu pihan reuna-alueille, jolloin pihan 
keskellä sijaitseva projisointi korostuu sopivasti. Hulevesialtaan yhteydessä sijaitseva puu tai puuryhmä valais-
taan sekä altaan yhteydessä sijaitseva katos valaistaan viihtyisästi. Leikkipaikat ja portaat sekä muut huomioita-
vat tasoerot tuodaan valolla esiin ympäristöstä. Leikkipaikan valaistuksessa käytetään valoa mielenkiintoisella 
tavalla, esimerkiksi valaisemalla osan valosta puun lehvästön läpi. Kaikessa valaistuksessa kiinnitetään erityistä 
huomiota häikäisyn eliminoinnin lisäksi myös valon laatuun (eli värintoistoon). Värintoiston tulee olla >85 ja 
valon värin 3000K.  



LPA ALUE Visualisointi, dekoratiivinen vaihjerivalaisin
Vaijerivalaisin dekoratiivisella väri valolla 

Vaijerivalaisin dekoratiivisella materiaalilla

LPA alueet

Pysäköinti alueiden valaistuksen tulee kertoa alueen toiminnallisuudesta. Alueen läpi ei pääse ajamaan, joten 
3000K valolaji kertoo jo heti tulijalle, että kyseessä on asuinrakennusten eteinen eikä tästä pääse läpi. Asennus 
toteutetaan 8m pylväisiin kiinnitetyllä diagonaalisesti vedetyllä vaijeri valaistuksella.  Valaisimien dekoratiivinen 
aihe korostaa myös alueen identiteettiä. 



Visualisointi projisointi mainoskamppanja ideasta

Esimerkkejä projisoidusta julkisivuvalaistuksesta

Jatkotoimenpitetä

Seuraavaksi alueesta tulee laatia yleissuunnitelma, jonka pohjana tämä dokumentti toimii. Brändikäsi-
kirjassa mainittujen pienten aforismien jalkauttaminen katukuvaan voitaisiin myös tehdä projisoimal-
la. Työmaa vaiheen aikana käytetyt projektorit voidaan myöhemmin hyödyntää valotaide paikoissa. 


